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ABSTRAKT

W niniejszym artykule zaprezentowano przegląd badań, które dotyczyły znaczenia i skutecz-
ności metod arteterapii u dzieci imigrantów i uchodźców. W literaturze przedmiotu wskazuje 
się na zwiększone ryzyko problemów w obszarze zarówno zdrowia psychicznego, jak i zdro-
wia fizycznego u imigrantów i ich dzieci. W szczególnie trudnej sytuacji znajdują się uchodźcy 
i ich dzieci, którzy poza wyzwaniami związanymi z adaptacją w nowym miejscu osiedlenia mają 
również doświadczenie traumy z kraju pochodzenia. Wśród oddziaływań terapeutycznych i pracy 
z dziećmi uchodźców i imigrantów szczególne miejsce zajmuje terapia sztuką, czyli arteterapia. 
W artykule przyjęto szeroką jej definicję, zgodnie z którą są to „wszelkie formy i metody pomo-
cy terapeutycznej, przy których wykorzystuje się różne dziedziny sztuki: malarstwo, rysunek, 
literaturę, muzykę, taniec, dramę”. Dokonano przeglądu badań, w których sprawdzano znaczenie 
arteterapii w kontekście poprawy funkcjonowania psychologicznego w zróżnicowanych wiekowo 
grupach dzieci imigrantów i uchodźców. Okazuje się, że oddziaływanie terapeutyczne z wykorzy-
staniem sztuki może mieć znaczenie w kontekście radzenia sobie z problemami doświadczanymi 
przez te grupy osób.
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WPROWADZENIE

Migracja związana jest z wieloma doświadczeniami i wydarzeniami, które 
mogą być czynnikami silnie stresującymi i w konsekwencji mogą wpływać na 
zdrowie (fizyczne i psychiczne) jednostek uczestniczących w tym procesie. Istot-
ne są tutaj takie czynniki jak poczucie mniejszego komfortu społecznego, a nawet 
wykluczenia z powodu doświadczania obcości bądź braku wsparcia, ale również 
tęsknota czy poczucie osamotnienia (Anczyk, Grzymała-Moszczyńska, Krzysz-
tof-Świderska, Prusak, 2020). Szczególnie trudną sytuacją jest ta, w której znaj-
dują się uchodźcy.

Jeszcze 10 lat temu Polska nie była krajem imigracyjnym (Duszczyk, Kacz-
marczyk, 2022). Sytuacja zmieniła się w lutym 2022 r. wraz z wybuchem wojny 
między Rosją i Ukrainą. W związku z rozpoczęciem przez Rosję konfliktu zbroj-
nego w Ukrainie w ciągu trzech miesięcy przybyło do Polski ponad 3 mln uchodź-
ców (głównie kobiet, dzieci i osób starszych). Jest to największy ruch migracyjny 
w historii Europy (Malchrzak, Babicki, Pokorna-Kałwak, Doniec, Mastalerz-Mi-
gas, 2022). W związku z tak wzrastającą na świecie – a ostatnio też w Polsce 
– liczbą uchodźców pojawiają się problemy związane z koniecznością ochro-
ny ich zdrowia psychicznego. Dotyczy to szczególnie tych osób, które w efek-
cie doświadczenia sytuacji trudnej przeżywają traumę (Grzymała-Moszczyńska, 
Rożańska-Mglej, 2019). Jak widać, kwestia pomocy psychologicznej uchodźcom 
i imigrantom staje się tematem szczególnie aktualnym.

Wśród metod terapeutycznych wymienia się terapię sztuką, rozumianą 
jako forma psychoterapii, która ma na celu poprawę funkcjonowania fizyczne-
go i psychicznego (Karolak, 2019). Arteterapia wpływa pozytywnie także na 
poczucie jakości życia, a w przypadku dzieci pozwala na poprawę zachowania 
oraz zwiększenie motywacji i samooceny, zwłaszcza w kontaktach z rówieśnika-
mi. Stosowanie tej metody psychoterapeutycznej wydaje się szczególnie cenne 
w przypadku problemów z funkcjonowaniem psychicznym, jakich mogą doświad-
czać osoby, które znalazły się w sytuacji migracji (Jabbar, Betawi, 2019). Dotyczy 
to zwłaszcza uchodźców i ich dzieci. Dlatego w niniejszym artykule przedstawio-
no przegląd wybranych badań, w których próbowano określić efekty stosowania 
metod arteterapii u dzieci i młodzieży imigrantów i uchodźców.

RYZYKO PROBLEMÓW W OBSZARZE FUNKCJONOWANIA 
PSYCHOLOGICZNEGO IMIGRANTÓW I UCHODŹCÓW  

ORAZ ICH DZIECI

Zgodnie z definicją zawartą w słowniku migracji (International Organiza-
tion for Migration [IOM], 2019) za uchodźcę uznaje się osobę, która kwalifiku-
je się do ochrony przez Organizację Narodów Zjednoczonych, reprezentowaną 
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przez Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych ds. uchodźców (Office 
of the United Nations High Commissioner for Refugees, UNHCR), zgodnie 
ze statutem UNHCR, a zwłaszcza z późniejszymi rezolucjami Zgromadze-
nia Ogólnego wyjaśniającymi zakres jego kompetencji. Jest to niezależne od 
tego, czy uchodźca przebywa w kraju będącym stroną Konwencji z 1951 r. lub 
Protokołu z 1967 r. (lub odpowiedniego regionalnego instrumentu dotyczą-
cego uchodźców) czy też został uznany przez kraj przyjmujący za uchodźcę 
w ramach któregokolwiek z tych instrumentów (IOM, 2019, s. 170). Natomiast 
imigrantem (z perspektywy kraju przyjmującego) jest osoba, która przenosi się 
do kraju innego niż swój własny, osiedla się w nim i staje się on miejscem jej 
stałego pobytu (IOM, 2019, s. 103).

Ze względu na zwiększającą się na świecie liczbę osób migrujących przed-
miotem szczególnego zainteresowania jest ich zdrowie, zarówno fizyczne, jak 
i psychiczne. Takie analizy były prowadzone w Europie, Kanadzie, Australii 
i Stanach Zjednoczonych (Koyama i in., 2016; por. Maydell-Stevens, Masgoret, 
Ward, 2007).

Analizując proces migracyjny, można wyodrębnić poszczególne stadia: 
wyjazd poprzedzony procesem podejmowania decyzji, w którym analizuje się 
argumenty ją wspierające oraz jej przeciwne; podróż do wybranego kraju poby-
tu; proces osiedlenia się w kraju przeznaczenia; odpowiedź społeczności kraju 
przyjmującego (Grzymała-Moszczyńska, Kanal, 2019; por. Ren, Cheah, Tahseen, 
Zhou, 2021). Każdy z etapów procesu migracyjnego stanowi pewnego rodzaju 
wyzwanie i może rodzić trudności w kontekście funkcjonowania psychologicz-
nego. W przypadku imigrantów istotna może być również specyfika ich funkcjo-
nowania, tj. duży wysiłek czasowy i energetyczny związany z podejmowaniem 
pracy często poniżej własnych kwalifikacji oraz z minimalizowaniem własnych 
wydatków i redukcją czasu przeznaczonego na regenerację (por. Boski, 2022).

W wielu opracowaniach wskazuje się na związek pomiędzy posiadaniem statu-
su imigranta a zwiększonym ryzykiem problemów w obszarze psychologi cznym 
i behawioralnym. Dotyczy to zarówno osób migrujących, jak i ich dzieci. Biorąc 
pod uwagę różne okoliczności, badacze wskazują na trudności adapta cyjne charak-
terystyczne dla dzieci imigrantów. Są to m.in. problemy psychologiczne, szkol-
ne i zachowania destrukcyjne (Dimitrova i in., 2017; Georgiades, Boyle, Duku, 
2007; Klimidis, Stuart, Minas, Ata, 1994; Motti-Stefanidi i in., 2008; Strohmeier, 
Schmidtt-Rodermund, 2008; Titzmann, Silbereisen, Mesch, 2014; por. Grzymała- 
-Moszczyńska, Kanal, 2019; Kanal, Grzymała-Moszczyńska, 2019).

Toczące się wojny, czystki etniczne i społeczne niepokoje są źródłami stałe-
go poczucia zagrożenia i lęku jednostek funkcjonujących w takich warunkach. 
Uchodźcy, którzy podejmują decyzję o ucieczce, są narażeni na bycie ofiarami 
lub świadkami gwałtów, morderstw czy rabunków. Dzieci są często rozłączane 
z rodzicami celowo (co wynika z chęci ochrony i z konieczności przewiezienia 
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w bezpieczne miejsce) bądź przypadkowo, w efekcie czego zarówno one, jak 
i dorośli mają doświadczenia traumatyczne. Z kolei wśród istotnych stresorów 
w kraju aktualnego pobytu wymienia się problemy ze znalezieniem zatrudnienia 
oraz problemy wewnątrzrodzinne i międzygeneracyjne (Grzymała-Moszczyńska, 
1998; por. Fazel, Reed, Panter-Brick, Stein, 2012).

Szczególnie narażone na poważne problemy adaptacyjne wśród uchodźców 
są dzieci, kobiety i osoby w podeszłym wieku. W przypadku dzieci i młodzie-
ży brak dostępu do szkół może skutkować zaburzeniami rozwoju poznawczego 
i społecznego. Istnieje także ryzyko przyłączenia się do subkultur promujących 
negatywne zachowania. Może to wynikać z potrzeby rozładowania stresu zwią-
zanego z procesem akulturacji. Młodzież często ulega marginalizacji, co jest 
efektem doświadczanej przez nią izolacji społecznej i niezbyt dobrej znajomości 
języka kraju osiedlenia (Grzymała-Moszczyńska, 1998; por. Fazel i in., 2012).

Mimo doświadczanych niezwykle trudnych sytuacji w kraju pochodzenia nie 
wszyscy uchodźcy doświadczają stresu pourazowego. Niektórzy z nich mają poczu-
cie winy w związku z ocaleniem w sytuacji, gdy bliskie osoby poniosły śmierć. 
Mogą doświadczać też gniewu wobec tych, którzy odeszli, ale i wobec tych, którzy 
próbują im pomóc w kraju aktualnego pobytu. Inni natomiast mogą odczuwać apatię 
albo mogą się izolować (Grzymała-Moszczyńska, 1998; por. Fazel i in., 2012).

ODDZIAŁYWANIE TWÓRCZE A POPRAWA FUNKCJONOWANIA 
DZIECI  CHODŹCÓW

W latach 50. XX w. sztukę uznano za technikę pozwalającą na ekspresję 
nieświadomych emocji dzięki symbolom i narracjom, natomiast w latach 80. usta-
lono, że terapia sztuką pozwala na uporządkowanie zarówno zewnętrznego, jak 
i wewnętrznego świata człowieka. Wśród celów arteterapii wyróżnia się osiągnię-
cie samorealizacji, wyrażenie siebie w społeczeństwie oraz umożliwienie odre-
agowania konfliktów czy ekspresji stłumionych emocji (Linek, 2012).

Arteterapia oznacza leczenie czy też terapię przez sztukę i ma charakter inter-
dyscyplinarny, wiąże się bowiem z filozofią, pedagogiką, psychologią, medycyną, 
socjologią i sztuką. W arteterapii istotna jest również rola sztuki jako tej, która 
umożliwia transformację i buduje społeczną przynależność (Grzymała-Mosz-
czyńska, Rożańska-Mglej, 2019).

Początkowo arteterapia rozumiana była jako terapia przy pomocy sztuk 
plastycznych. Można ją jednak rozumieć szeroko jako „wszelkie formy i meto-
dy pomocy terapeutycznej, przy których wykorzystuje się różne dziedziny sztu-
ki: malarstwo, rysunek, literaturę, muzykę, taniec, dramę” (Karolak, 2019, s. 13). 
Takie podejście zostało przyjęte w niniejszym artykule.

Warto zarazem zwrócić uwagę, że arteterapię można wykorzystywać w lecze-
niu nie tylko osób dorosłych, lecz także dzieci i młodzieży, przy czym arteterapia 
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dzieci i młodzieży ma swoją specyfikę. Ze względu na to, że w niektórych dzie-
dzinach sztuki ekspresja treści przyjmuje formę obrazu, stanowi łatwiejszą formę 
wyrazu niż jej przekazywanie w sposób werbalny. Ponadto dla większości dzie-
ci sztuka umożliwia łatwiejsze nawiązanie kontaktu z terapeutą oraz tworzenie 
z nim relacji (Stańko, 2009).

Terapię sztuką stosuje się w wielu obszarach i w pracy z różnymi proble-
mami, m.in. podkreśla się znaczenie sztuki w radzeniu sobie z traumą związa-
ną z sytuacją uchodźstwa u jednostek doświadczających prześladowania w kraju, 
z którego pochodzą (Grzymała-Moszczyńska, Rożańska-Mglej, 2019).

ARTETERAPIA W PRACY Z DZIEĆMI UCHODŹCÓW I IMIGRANTÓW – 
PRZEGLąD WYBRANYCH BADAń

Do krótkiej charakterystyki wybrano badania, których celem było pokazanie 
możliwości wykorzystania elementów twórczości dzieci do poradzenia sobie z trudno-
ściami związanymi z procesem migracyjnym. W przeglądzie tym chodzi o pokazanie 
różnorodnych oddziaływań arteterapeutycznych i co za tym idzie możliwie szerokie-
go zastosowania arteterapii w różnych grupach dzieci migrantów i uchodźców.

Ze względu na wiele obserwowanych korzyści, takich jak poprawa samo-
oceny, wyrażanie emocji, umiejętności rozwiązywania problemów i konfliktów, 
w terapii stosuje się metody wykorzystujące twórczość (Rousseau, Drapeau, 
Lacroix, Bagilishya, Heusch, 2005). Mimo częstego stosowania warsztatów twór-
czej ekspresji wśród dzieci z problemami jedynie w niewielu przypadkach osza-
cowano realny wpływ tych metod. Stąd też celem badań Rousseau i in. (2005) 
była ocena efektu stosowania programu wykorzystującego elementy twórcze, 
który miał na celu zapobieganie problemom emocjonalnym i behawioralnym oraz 
poprawę samooceny dzieci uchodźców i imigrantów uczęszczających do szkół 
wieloetnicznych. Zastosowano 12-tygodniowy program obejmujący 138 dzie-
ci w wieku 7–13 lat. W badaniu uczestniczyli uczniowie zarówno klas integra-
cyjnych przeznaczonych dla dzieci imigrantów (grupa eksperymentalna), jak 
i klas zwykłych, tradycyjnych (grupa kontrolna). Uzyskane dane pochodziły od 
nauczycieli i uczniów. Po zakończeniu programu okazało się, że dzieci z grupy 
eksperymentalnej (w porównaniu z grupą kontrolną) przejawiały mniej nasilo-
ne symptomy internalizacyjne i eksternalizacyjne oraz miały większe poczucie 
satysfakcji i bycia popularnymi wśród innych. Autorzy wyprowadzili wniosek, 
zgodnie z którym uczestnictwo w warsztatach ekspresji twórczej polegające na 
rekonstrukcji świata osobistych znaczeń (meaningful personal world) pozwala 
dzieciom lepiej funkcjonować w grupie. Jednocześnie program ten daje nauczy-
cielom szansę na zmianę sposobu postrzegania dzieci imigrantów, tj. spostrze-
gania ich mocnych stron przy jednoczesnym uwzględnieniu znaczenia bardziej 
wrażliwych aspektów ich psychiki.
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Mimo doświadczenia przemocy w kraju pochodzenia, a w kraju przyj-
mującym życia w niestabilnych warunkach (często w ubóstwie), adolescenci, 
których rodzice są imigrantami lub uchodźcami, nie korzystają z pomocy orga-
nizacji zajmujących się zdrowiem psychicznym. Czują się stygmatyzowani przez 
kierowane do nich bezpośrednio interwencyjne programy szkolne. Wynika to 
z doświadczanego przez tych młodych ludzi wykluczenia, które jest efektem przy-
należności do mniejszości o niższym statusie socjoekonomicznym oraz uczęsz-
czania do klas specjalnie przeznaczonych dla grup mniejszościowych. Celem 
prowadzonych w Kanadzie przez Rousseau, Armanda, Laurin-Lamothe, Gauthier 
i Saboundijan (2012) badań było sprawdzenie skuteczności programu interwen-
cji szkolnej, zawierającego zajęcia świadomości językowej oraz metody dramy, 
wobec doświadczającej problemów z nauką młodzieży z rodzin imigrantów 
i uchodźców. Badaniem objęto młodzież uczęszczającą do dwóch szkół w Mont-
realu, znajdujących się w sąsiedztwie rodzin imigrantów. Grupa eksperymentalna 
uczestniczyła w programie wspomagającym, natomiast grupa porównawcza nie 
była poddana żadnej interwencji. Otrzymane rezultaty wskazują na to, że zaję-
cia dotyczące świadomości językowej oraz metoda dramy mogą być przydatnymi 
narzędziami dla szkół, w których uczniowie (pochodzący z rodzin imigrantów 
i uchodźców) zmagają się z opóźnieniami w nauce szkolnej. Badani adolescenci 
(z rodzin imigrantów i uchodźców) mieli możliwość podzielenia się doświadcza-
nymi przez siebie przeciwnościami i poczuli się wzmocnieni poprzez uczest  - 
ni ctwo w warsztatach, w efekcie czego deklarowali mniejsze poczucie wyklu-
czenia niż wcześniej. Stosowanie takich metod może być szczególnie cenne ze 
względu na to, że wartościują one pozytywnie różnorodność i zarazem potwier-
dzają znaczenie negocjowania pomiędzy różnorodnymi tożsamościami i wyklu-
czeniem (Rousseau i in., 2012).

Podobnie jak inne formy twórczej i artystycznej ekspresji, muzyka ma ogrom-
ny potencjał w zakresie oferowania młodym ludziom, zmagającym się ze zmiana-
mi kulturowymi w procesie migracji, poczucia sensu, pocieszenia i zadowolenia. 
Muzyka stanowi środek ekspresji, w tym emocji negatywnych, a także pozwala 
budować relacje społeczne i wzmacnia samoocenę (Howell, 2011).

Howell (2011) próbowała znaleźć odpowiedź na pytanie o to, w jaki sposób  
dzieci uczęszczające do sekcji podstawowej szkoły języka angielskiego, przezna-
czonej dla dzieci imigrantów i uchodźców, postrzegają tworzenie i uczenie się 
muzyki, tj. czy zdają sobie sprawę z tego, że komponują. W tym celu przepro-
wadziła badania jakościowe (wywiady z trojgiem dzieci w wieku 11, 12 i 14 lat). 
Wywiady były wspierane m.in. przez obserwację uczestniczącą, analizę dokumen-
tów oraz wywiady z nauczycielami i personelem szkoły. Na podstawie wywiadów 
można było wywnioskować, że po pewnym czasie, w którym dzieci doświad-
czały długotrwałego procesu komponowania, wydawały się być świadome tego, 
że odkrywają muzykę. W wywiadach opisały poszczególne etapy i strategie, 
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jakie są wykorzystywane podczas procesu komponowania. Jak się okazało, dzie-
ci zaczynają rozumieć, że komponują, gdy zaczynają się posługiwać językiem 
angielskim. Oprócz zauważalnego związku tego rozumienia z nabywaniem języ-
ka angielskiego istotne są również indywidualne cechy dziecka i jego wcześniej-
sze doświadczenia szkolne. Szczególne właściwości muzyki, do których należy 
możliwość łączenia osób się nią zajmujących, niezależnie od tego, jakimi języka-
mi władają, pozwalają zatem na tworzenie społecznych relacji, co jest szczegól-
nie istotne w przypadku imigrantów. Dzięki temu mają oni możliwość budowania 
pozytywnej samooceny i odporności. Komponowanie własnej muzyki we współ-
pracy z innymi stanowi ważne doświadczenie polegające na wnoszeniu istotnego 
wkładu (tj. opinii, idei i umiejętności muzycznych) oraz jest potwierdzone przez 
nauczycieli i rówieśników. Dla dzieci imigrantów te doświadczenia są kluczowe 
w kontekście odnoszenia szkolnych sukcesów, dają bowiem nadzieję na zdobycie 
innych umiejętności w przyszłości (Howell, 2011).

Dzieci imigrantów, które doświadczyły wydarzeń traumatycznych i różnych 
strat, w przypadku ekspozycji na medialne przekazy na temat katastrof natural-
nych są bardziej narażone na doznawanie psychologicznego dystresu, a nawet na 
wystąpienie objawów stresu posttraumatycznego. Lacroix i in. (2007) przedsta-
wili projekt „zabawy w piaskownicy” (terapia sandplay), będący prewencyjnym 
programem dla przedszkolaków. Zrealizowano go w grupach przedszkolnych 
w wieloetnicznej szkole w Montrealu. W badaniu uczestniczyło pięć grup 
4- i 5-letnich dzieci (N = 75). Projekt był prowadzony po katastrofie tsunami 
w 2004 r., na którą dzieci imigrantów i uchodźców były pośrednio narażone przez 
przekaz medialny i stres rodziny. Zorganizowano osiem sesji terapii w piaskow-
nicy (sandplay). Dzieci uczęszczały na 60-minutowe sesje co drugi tydzień przez 
4 miesiące. Sesje polegały na zabawie dzieci przy piaskownicy przy wykorzysta-
niu różnych figurek (dwoje dzieci miało do dyspozycji jedną piaskownicę prze-
dzieloną na pół). Każdej czwórce dzieci towarzyszył jeden terapeuta zajmujący 
się terapią sztuką. Sceny ułożone przez dzieci były fotografowane i analizowane. 
Ponadto analizowano ich narracje oraz zaangażowanie emocjonalne dotyczące 
kreowanych scen. Wyniki badania pokazują, że zabawa w piaskownicy (sand-
play) pozwala dzieciom na wyrażenie i przepracowanie szerokiej gamy emocji, 
mających źródło zarówno w przeszłości, jak i w teraźniejszości. Potwierdza to 
obserwacje, zgodnie z którymi zajęcia polegające na ekspresji twórczej w grupie 
pozwalają na symboliczną ekspresję oraz eksplorację przy pomocy zabawy, 
co może wzmacniać prężność psychiczną. Warsztaty wykorzystujące zabawę 
w piaskownicy (sandplay) dają więc szansę dzieciom imigrantów w wieku przed-
szkolnym na werbalną i niewerbalną ekspresję, dzięki czemu mogą one pracować 
z emocjami wywoływanymi przez katastrofy naturalne i inne doświadczane stra-
ty. W ten sposób dzieci otrzymują środek do rozwinięcia strategii pokonania prze-
ciwności i psychologicznego dystresu (Lacroix i in., 2007).
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Na podstawie zaprezentowanego przeglądu badań dotyczących wykorzy-
stania oddziaływań twórczych dla poprawy funkcjonowania dzieci i młodzieży 
pochodzących z rodzin imigrantów i uchodźców można zauważyć, że aktualnie 
przeżywane przez nie problemy mogą wynikać z różnych trudnych doświadczeń 
na różnych etapach migracji. W przypadku dzieci imigrantów i uchodźców mogą 
to być problemy adaptacyjne na początku pobytu w kraju przyjmującym (np. brak 
znajomości języka tego kraju). Jako pomoc proponuje się wykorzystanie muzy-
ki (jej rozumienie i zaangażowanie w komponowanie) do poprawienia adaptacji 
międzykulturowej (Howell, 2011).

Ponadto dzieci imigrantów i uchodźców mogą doświadczać poczucia wyklucze-
nia ze względu na problemy z nauką czy mniejszościowe pochodzenie (doświadcze-
nia przemocy w kraju pochodzenia, doświadczenie ubóstwa w kraju przyjmującym) 
oraz związanych z tym problemów emocjonalnych i behawio ralnych (Rousseau i in., 
2005, 2012). Wykorzystanie warsztatów ekspresji twórczej jako pomocy w radzeniu 
sobie z tymi trudnościami wydaje się obiecujące (por. Rousseau i in., 2005, 2012).

Poza tym dzieci uchodźców muszą poradzić sobie z traumą doświadczoną 
w kraju pochodzenia (konieczność np. ucieczki). Mogą one doświadczać traumy 
bezpośrednio lub pośrednio (np. zachowania rodziców i opiekunów, którzy takiej trau-
my doświadczyli w kraju pochodzenia). Badacze proponują w takiej sytuacji wyko-
rzystanie naturalnej dla dziecka czynności, jaką jest zabawa (por. Lacroix i in., 2007).

ZAKOńCZENIE

W zaprezentowanym przeglądzie badań można zauważyć, że wykorzystanie 
twórczości w oddziaływaniu na dzieci i młodzież imigrantów i uchodźców może 
być wartościową strategią, dającą szanse na poprawę ich funkcjonowania. Meto-
da ta wygląda na obiecującą ze względu na atrakcyjną dla dzieci formę (często 
niewerbalną, co ma szczególne znaczenie dla dzieci, które mają problemy z posłu-
giwaniem się językiem kraju przyjmującego) oraz na efekty, jakie przynosi.

Również w Polsce – w związku z wybuchem konfliktu zbrojnego w Ukrainie 
oraz gwałtownym napływem fali uchodźców – kwestia pomocy osobom ucieka-
jącym z własnego kraju i doświadczającym traum stała się szczególnie istotna. 
Dlatego zasadne wydaje się być korzystanie z doświadczeń badaczy zajmujących 
się arteterapią w pracy z dziećmi imigrantów i uchodźców.
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ABSTRACT

This article presents an overview of research on the importance and effectiveness of art therapy 
methods in immigrant and refugee children. The literature on the subject indicates an increased risk 
of problems in the area of both mental and physical health in immigrants and their children. Refugees 
and their children are in a particularly difficult situation because, in addition to the challenges of 
adapting to a new place of settlement, they also experience trauma related to the country of origin. 
Among the therapeutic interactions and work with refugee and immigrant children, art therapy 
has a special place. The article adopts a broad definition of it, according to which it is “all forms 
and methods of therapeutic assistance in which various fields of art are used: painting, drawing, 
literature, music, dance, drama”. A review of studies examining the importance of art therapy in 
the context of improving psychological functioning in various age groups of immigrant and refugee 
children is presented. It turns out that the therapeutic impact with the use of art may be important in 
the context of coping for dealing with the problems experienced by these groups of people.

Keywords: art therapy; immigrant children; refugee children; health


